
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO DISCENTE EM EVENTOS  

EDITAL Nº 65/2023/PROGRAD, DE 13 DE ABRIL DE 2023

Torna pública a Retificação dos Anexos
I, II e III do Edital 64/2023/PROGRAD,
que  trata  do  Resultado  Preliminar  do
Programa  de  Apoio  à  Participação
Discente  em  Eventos  (PAPADE)  da
Universidade  Federal  da  Integração
Latino-Americana – UNILA.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO  DE GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  –  UNILA,  designado  pela  Portaria  UNILA  nº
25/2020/GR, de 30 de janeiro de 2020,  com base nas atribuições  delegadas  pela  Portaria
UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente.

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN n° 018/2018,  que  trata  da política  de apoio à
participação discente em eventos científicos, artístico-culturais e de extensão;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 44/2023, que trata da abertura das inscrições do
Programa de Apoio à Participação Discente em Eventos (PAPADE) e suas retificações;

RESOLVE

Tornar pública a RETIFICAÇÃO dos Anexos I, II e III do Edital 64/2023/PROGRAD, que
trata do Resultado Preliminar  do Programa de Apoio à Participação Discente em Eventos
(PAPADE) da Universidade Federal da Integração Latino - Americana – UNILA.
 

1.  DA RETIFICAÇÃO
 
1.1 O presente edital retifica os anexos I, II e III do edital 64/2023/PROGRAD, conforme
segue:

a) No Anexo I do presente edital fica estabelecida a retificação do anexo I do edital
64/2023/PROGRAD, referente às solicitações deferidas;



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO DISCENTE EM EVENTOS  

EDITAL Nº 65/2023/PROGRAD, DE 13 DE ABRIL DE 2023

b) No anexo II  do presente edital  fica estabelecida a retificação do anexo II  do
edital 64/2023/PROGRAD, referente às solicitações indeferidas;

c) No Anexo III do presente edital fica estabelecida a retificação do anexo III do
edital 64/2023/PROGRAD.

2. Ratificam-se os demais itens do Edital 64/2023/PROGRAD. 

 

Foz do Iguaçu, 13 de abril de 2023

PROF. HERMES JOSE SCHMITZ 
Pró-Reitor Adjunto de Graduação 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO DISCENTE EM EVENTOS

EDITAL Nº 65/2023/PROGRAD, DE 13 DE ABRIL DE 2023

ANEXO I

Retificação do Resultado Preliminar das solicitações Deferidas

1. No anexo I do edital 64/2023/PROGRAD, ONDE SE LÊ:

Clas. Curso Nome
Valor solicitado (R$) Valor Deferido (R$)

Insc. Transp. Diária TOTAL Insc. Transp. Diária TOTAL

1 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE JESÚS EDUARDO GUERRA SARMIENTO 250,00 2.000,00 560,00 2.810,00 250,00 1.400,00 240,00 1.890,00

2 ARQUITETURA E URBANISMO JOYCE APARECIDA DA LUZ COLAÇO 50,00 933,00 240,00 1.223,00 50,00 933,00 240,00 1.223,00

3 ENGENHARIA FÍSICA GABRIELLI RIBEIRO LOPES DA SILVA 300,00 0,00 0,00 300,00 300,00 0,00 0,00 300,00

4 RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO YASMIM OLIVER ANDIA 42,00 900,00 150,00 1.092,00 42,00 900,00 150,00 1.092,00

5 BIOTECNOLOGIA RAFAEL ALEXANDER VELASCO CASTILLO 20,00 931,70 80,00 1.031,70 20,00 931,70 80,00 1.031,70

6 SERVIÇO SOCIAL CLAUDIA SOFÍA JIMÉNEZ MONTALVO 0,00 1.903,00 240,00 2.143,00 0,00 1.400,00 240,00 1.640,00

TOTAL 662,00 6.667,70 1.270,00 8.599,70 662,00 5.564,70 950,00 7.176,70

LEIA-SE:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO DISCENTE EM EVENTOS

EDITAL Nº 65/2023/PROGRAD, DE 13 DE ABRIL DE 2023

Clas. Curso Nome
Valor solicitado (R$) Valor Deferido (R$)

Insc. Transp. Diária TOTAL Insc. Transp. Diária TOTAL

1 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE JESÚS EDUARDO GUERRA SARMIENTO 250,00 2.000,00 560,00 2.810,00 250,00 1.400,00 240,00 1.890,00

2 SERVIÇO SOCIAL JOYCE APARECIDA DA LUZ COLAÇO 50,00 933,00 240,00 1.223,00 50,00 933,00 240,00 1.223,00

3 BIOTECNOLOGIA GABRIELLI RIBEIRO LOPES DA SILVA 300,00 0,00 0,00 300,00 300,00 0,00 0,00 300,00

4
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA 
AMÉRICA LATINA

YASMIM OLIVER ANDIA 42,00 900,00 150,00 1.092,00 42,00 900,00 150,00 1.092,00

5 CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, 
FÍSICA E QUÍMICA RAFAEL ALEXANDER VELASCO CASTILLO 20,00 931,70 80,00 1.031,70 20,00 931,70 80,00 1.031,70

6 RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO CLAUDIA SOFÍA JIMÉNEZ MONTALVO 0,00 1.903,00 240,00 2.143,00 0,00 1.400,00 240,00 1.640,00

TOTAL 662,00 6.667,70 1.270,00 8.599,70 662,00 5.564,70 950,00 7.176,70



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO DISCENTE EM EVENTOS

EDITAL Nº 65/2023/PROGRAD, DE 13 DE ABRIL DE 2023

ANEXO II

Retificação do Resultado Preliminar das solicitações Indeferidas

2. No anexo II do edital 64/2023/PROGRAD, ONDE SE LÊ:

Curso Nome
Motivo do Indeferimento

Edital 44/2023/PROGRAD

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, 
ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA BRUNA DIAS NEGRÃO Inciso VII do item 7.1

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO LYDA MILENA MEDINA CAPERA Inciso II do item 7.1

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE KAIQUE DE SOTTI SILVA Inciso VI do item 6.1

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO LEYRIEL ZURITA GONZÁLEZ Inciso IV do item 7.1

GEOGRAFIA (BACHARELADO) DANIEL ALEJANDRO GUERRERO CUBIDES Inciso VII do item 7.1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO DISCENTE EM EVENTOS

EDITAL Nº 65/2023/PROGRAD, DE 13 DE ABRIL DE 2023

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS RAFAEL VERONESE DE SOUZA Inciso III do item 6.1

GEOGRAFIA (BACHARELADO) JULIETA CUEVAS Inciso III do item 6.1

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE JESÚS EDUARDO GUERRA SARMIENTO

Item 5.2.

A inscrição 230402210751784
foi desconsiderada por

duplicidade.

LEIA-SE:

Curso Nome
Motivo do Indeferimento

Edital 44/2023/PROGRAD

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO BRUNA DIAS NEGRÃO Inciso VII do item 7.1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO DISCENTE EM EVENTOS

EDITAL Nº 65/2023/PROGRAD, DE 13 DE ABRIL DE 2023

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS LYDA MILENA MEDINA CAPERA Inciso II do item 7.1

ENGENHARIA FÍSICA KAIQUE DE SOTTI SILVA Inciso VI do item 6.1

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO LEYRIEL ZURITA GONZÁLEZ Inciso IV do item 7.1

GEOGRAFIA (BACHARELADO) DANIEL ALEJANDRO GUERRERO CUBIDES Inciso VII do item 7.1

ARQUITETURA E URBANISMO RAFAEL VERONESE DE SOUZA Inciso III do item 6.1

GEOGRAFIA (BACHARELADO) JULIETA CUEVAS Inciso III do item 6.1

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE JESÚS EDUARDO GUERRA SARMIENTO

Item 5.2.

A inscrição 230402210751784
foi desconsiderada por

duplicidade.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO DISCENTE EM EVENTOS  

EDITAL Nº 65/2023/PROGRAD, DE 13 DE ABRIL DE 2023

ANEXO III

Retificação do Formulário Recurso

3. No anexo III do edital 64/2023/PROGRAD, ONDE SE LÊ:

Nome do Discente:

Curso de Graduação:

CPF: 

E-mail:

Venho,  por  meio  deste,  apresentar  recurso à classificação da solicitação de apoio

financeiro à participação em eventos de natureza científico-acadêmica ou artístico-cultural, para

o semestre letivo de 2022.1, conforme as normas do Edital PROGRAD nº 188/2022. Para tanto,

justifico abaixo, as razões do meu pleito.

_____________________________________________________
Local e data

_____________________________________________________
Assinatura do Discente

LEIA-SE:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO DISCENTE EM EVENTOS  

EDITAL Nº 65/2023/PROGRAD, DE 13 DE ABRIL DE 2023

Nome do Discente:

Curso de Graduação:

CPF: 

E-mail:

Venho, por meio deste, apresentar recurso ao Resultado Preliminar  do Programa de

Apoio  à Participação Discente  em Eventos,  conforme as  normas do Edital  PROGRAD nº

44/2023. Para tanto, justifico abaixo, as razões do meu pleito.

Observações

_____________________________________________________
Local e data

_____________________________________________________
Assinatura do Discente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/04/2023

EDITAL Nº 65/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/04/2023 13:24 )
HERMES JOSE SCHMITZ

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROADG (10.01.05.17.02)

Matrícula: ###614#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 65 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 13/04/2023 dc85779cb5

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

